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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na vzdělávání žáků na středních školách pomocí projektové výuky se

stavebnicí LEGO Mindstorms EV3. Teoretická část bude analyzovat možnosti projektové

výuky a také možnosti robotických stavebnic LEGO. V praktické části bude aplikována

projektová výuka pomocí stavebnice LEGO Mindstorms přímo na pracovišti se žáky

Střední školy obchodně technické ve Zlíně. Výstupem bude porovnání, zhodnocení a ana-

lyzování práce žáků ve výuce.

Klíčová slova: robotické systémy, LEGO Mindstorms, lego, robot, projektová výuka, pro-

gramování, vzdělávání, motivace

ABSTRACT

This diploma work is focused on the education of pupils in secondary schools through

project based learning with LEGO Mindstorms EV3. The theoretical part will analyze the

possibility of project based learning and the possibilities of robotic LEGO. In the practical

part will be applied project teaching using LEGO Mindstorms at the workplace with

students from secondary school. The output will be comparing, evaluating and analyzing

the work of students in the classroom.

Keywords: robotics, LEGO Mindstorms, LEGO, robot, project teaching, programming,

education, motivation
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ÚVOD

Vybrala jsem si téma „Projektové řízení pro výuku na středních školách“ z jednoho prosté-

ho důvodu. Při nástupu na obor učitelství jsme si jako studenti vybírali praxi na školách,

kde budeme rozvíjet své znalosti a pobírat nové zkušenosti jako pedagogové. Já si vybrala

střední školu, kde je hlavním oborem informatika a také je tam nejvíce předmětů, které se

týkají informatiky. Při zjištění, jak dnešní žáci přistupují ke studiu, jsem byla nemile pře-

kvapena. Někteří žáci byli tak otrávení, unudění a neměli jiné zájmy než skončit dříve a

utíkat domů. To mě přinutilo k zamyšlení nad touto problematikou, které bych se ráda vě-

novala v téhle diplomové práci. Je zřejmé, že žáci a nejenom na středních školách, potře-

bují vyučovací hodiny oživit. Myslím si, že když bude žáky vyučovací hodina bavit, budou

si informace i lépe pamatovat. Proto se v této diplomové práci zaměřím na to, jak zlepšit

vyučovací hodiny tak, aby se žáci nejenom něco naučili, ale aby je to i bavilo. Rozhodla

jsem se zaměřit se na projektovou výuku v hodinách informatiky, která se může aplikovat

nejenom na středních, ale i na základních a vysokých školách.

Diplomovou práci rozdělím na dvě části. V první části se zaměřím na část teoretickou,

v níž bych ráda shrnula řadu teoretických poznatků projektové výuky. Konkrétně se zamě-

řím na význam projektové výuky na středních školách. Jak projektovou výuku začlenit do

rámcových vzdělávacích programů škol. Dalším důležitým faktorem v této části bude mo-

tivace žáků. Jak žáky správně motivovat, aby pracovali či studovali efektivně a s nadšením.

Druhá část mé diplomové práce bude část praktická. V praktické části se zaměřím na tvor-

bu projektu pro technické předměty s využitím stavebnice LEGO Mindstorms EV3, díky

které žáci mohou poznat nové informace z oboru robotiky. Popíši funkce a informace o

programu či aplikaci LEGO Mindstorms. Tento projekt chci aplikovat se žáky Střední ško-

ly obchodně technické ve Zlíně. Díky tomuto projektu mohou být žáci ve výuce vtaženi do

hry, být kreativní a pracovat s moderní technikou. Žáci ve vyučovací jednotce si budou

moci zkusit postavit robota, který bude poslouchat jejich příkazy. Výstupem této diplomo-

vé práce bude zhodnocení výuky, které nám sdělí, jak žáky projektová výuka bavila a zda

by mělo smysl tento typ projektové výuky zařadit do rámcových vzdělávacích programů.

Tato diplomová práce může sloužit jako praktická pomůcka pro nové, ale i stávající učitele

či školy se zaměřením pro technické předměty. Pro každého, kdo bude chtít zavést na škole

či ve své třídě projektovou výuku pro žáky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÁ VÝUKA

Projektová výuka je didaktický pojem, který je svázán v souvislosti s organizačními for-

mami vyučování. Organizační formy výuky jsou považovány za způsob vytvoření prostře-

dí a organizování činností učitele i žáků při vyučování.
[2]

Projektové vyučování je ve své

podstatě vyučovací metoda. Projektová metoda může v sobě obsahovat více jednodušších

vyučovacích metod. Projektová výuka je složena z nejrůznějších metod.

1.1 Vymezení pojmu projektové výuky

Pojem projektová výuka dobře popsala v knize Teorie a praxe projektové výuky J. Krato-

chvílová: „podstatným znakem výukové metody je, že žáci projekt realizují od jeho pláno-

vání až po vytvoření konkrétního produktu a konkrétního výstupu projektu a svoje zkuše-

nosti zprostředkovávají druhým.“
[1]

Projektovou výuku také popsal ve své knize J. Maňák, který uvádí, že „projektová výuka

(učení v projektech) částečně navazuje na metodu řešení problémů, jde však v ní o problé-

mové úlohy komplexnější, o výukové záměry a plány, které mají vždy širší praktický do-

sah.“
[3]

I autor J. Sageder konstatuje, že „projekt se orientuje na relativně obsáhlé, prakticky vý-

znamné a realitě blízké problémy, jejichž řešení musí žáci převážně samostatně a zodpo-

vědně plánovat a provádět při využití materiálních prostředků.“
[4]

Mezi významné autory české pedagogické literatury řadíme Stanislava Vránu a Jana

Uhera, ti ve svých dílech vymezili pojem projektová výuka následujícím způsobem:

Autor Stanislav Vrána v knize Učebné metody uvádí: „Projekt je totéž co podnik. Projekt

ve škole je podnik žáka nebo skupiny žáků přičemž je třeba zdůraznit za 1. Jak pojem pod-

nik, za 2. Tak i pojem žák. Stane-li se něco žákovým podnikem, je přirozené, že žák za svůj

podnik pocítí a převezme odpovědnost. Žákova odpovědnost je tedy třetí důležitá a nezbyt-

ná složka projektu. Za 4. Cíl, daný účel k čemuž má žák dospět a pro který se práce koná.

Cíl dává všemu úsilí smysl, řídí rozumně průběh práce a motivuje úsilí.“
[5]

Zatím co autor Jan Uher, v knize Hlavní zásady didaktické s ohledem na princip činné ško-

ly, vymezil pojem projektová výuka následovně:“ Projektová metoda spočívá v tom, že se

zájmy a zkušenost dětské seskupují kolem centrálního předmětu. Látka se neprobírá podle

pevného, předem stanoveného pořádku, nýbrž podle toho, jak toho žádá vývoj zájmů dět-

ských a zvláštní seskupení okolností. Projekt je vnímán jako úkol, jenž má být vyřešen ve
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svém přirozeném prostředí, v přirozené spojitosti.“
[6]

Jak dále autor ve své knize tvrdí,

v projektové výuce by se žákovi měl dát za úkol problém, neboli projekt, kdy jeho postup-

né řešení povede k nutnosti seznámení se s určitými postupy a principy, které mu pomohou

k dosažení cíle či vypracování projektu. Velikou potřebnost projektové metody autor spat-

řuje v tom, že spojuje poznání s okamžitým užitím, čímž konstatuje, že vědění takto získa-

né je živé a jistě trvalé.
[6]

Velikou výhodou projektové výuky je, že učitel získává roli rádce, pozorovatele, pomocní-

ka, moderátora nebo konzultanta. V projektové výuce ustupuje klasická role učitele a tím

vystupuje prostor pro komunikace mezi žáky vzájemně. Komunikace učitele tímto není

zaměřena pouze na sdělování faktů, poznatků a informací, ale zaměřuje se i na projevování

emocí, postojů, hodnot, což kladně působí na poznání, co žák umí, co žák vnímá, jak se

žák učí, jak žák myslí či jak žák pojímá dané učivo. Komunikační struktura tímto dostává

úplně jinou podobu, vymezuje se tím dostatečný prostor pro aktivitu žáků. Žáci se učí ko-

munikovat jak ve dvojici, tak ve skupině při dané skupinové práci či při kooperaci. Projek-

tová výuka značně dobře působí na atmosféru výuky a klima třídy.

1.2 Historie projektové výuky

Kořeny původní projektové výuky lze najít hluboko v pedagogických odkazech myslitelů

18. a 19. Století. Projektová výuka je odvozena z pragmatické pedagogiky a principu in-

strumentalismu.

L. N. Toljstoj (1828 – 1910), hájil požadavek, aby výchova dětí nezasahovala násilím do


[…]


1) Seznámit ostatní spolužáky se sestaveným modelem,

2) Sdělit jaké senzory jejich model obsahuje a jaká je jejich funkčnost,

3) Předvést funkčnost modelu.
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5.6 Hodnocení projektu

Hodnocení celého projektu shrnu do několika vět. Budu se snažit rozdělit hodnocení na

výhody a nevýhody. Mezi výhody neboli kladné stránky můžu zařadit skutečnost, že pro-

jekt jako takový se realizoval poměrně dobře. Ve třídě jsem dle plánu měla 10 žáků, což

tvořilo osm chlapců a dvě dívky. Tyto žáky jsem měla jako praktikantka na dané škole,

tudíž jsem měla možnost žáky poznat z minulých setkání. U chlapců jsem pozorovala větší

nadšení pro práci s legem než u dívek. Nicméně i dívky se statně zapojovaly do práce.

Projekt jsme realizovali dle stanoveného plánu. Se žáky jsme měli k dispozici pouze dvě

vyučovací jednotky za jeden týden, proto jsem byla nucena projekt protáhnout do třech

týdnů. V prvním týdnu jsem žáky seznámila s projektem a se stavebnicí samotnou. Jelikož

žáci neměli možnost se stavebnicí ještě pracovat, museli jsme si ukázat a popsat funkci

senzorů, které stavebnice obsahovala. Druhý týden jsme věnovali stavbě modelu a progra-

mování. Třetí týden jsme dodělávali práci na programování a poslední hodinu jsme pojali

jako předváděcí a žáci prezentovali funkčnost svého modelu před ostatními žáky. Původně

jsem chtěla, aby žáci vypracovali projekt, na čem pracovali, čeho dosáhli, atd.., nicméně

v rámci časové ztráty při stavbě, jsem své plány přehodnotila a upustila jsem od písemného

zpracování projektu.

Při realizaci jsem žáky rozdělila do dvou skupin, kdy každá ze skupin měla k dispozici

jednu sadu LEGA. Mezi nevýhody mohu zařadit fakt, že jsme měli k dispozici pouze dvě

stavebnice, proto jsem žáky musela rozdělit rovnoměrně. V závěru vyšlo 5 žáků na jednu

stavebnici, což do budoucna moc nedoporučuji, protože poté vzniká situace, kdy se ne

všichni žáci zapojí do práce. Jelikož jsem s tím počítala, připravila jsem pro žáky úkoly,

tak, aby každý z nich měl určitou funkci. Konkrétní popis funkcí je popsán v kapitole 5.4

s názvem Realizace projektu.

Z pohledu žáka, mohu říci, že je realizace tohoto projektu bavila, žáci nadšeně stavěli

s LEGA dané modely a také se s nadšením zajímali, jak daného robota rozpohybovat nebo-

li naprogramovat. Proto soudím, že výuka byla pro žáky zajímavá a kreativní. Myslím si,
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že kdyby žáci více měli možnost využívat tyto stavebnice při hodinách například progra-

mování, mohly by se dostavit lepší výsledky v kognitivní oblasti i ze stran slabších žáků.

Při realizaci projektu jsem sledovala kladné vlivy působící na žáky. Práce v týmu byla ze

začátku značným problémem, někteří žáci byly aktivnější, někteří nikoliv. Po rozdání da-

ných úkolů jsem mohla sledovat, že žáci začali spolu více komunikovat, diskutovat a ar-

gumentovat mezi sebou. Myslím si, že čas strávený ve skupinové práci pomohl žákům

v jejich přístupu ke spolužákům.

Sama za sebe hodnotím projekt jako úspěšný. Najdou se zde i nevýhody, nicméně ty se

mohou do budoucna eliminovat už v přípravě projektu.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřena na vzdělávání žáků na středních školách pomocí projek-

tové výuky se stavebnicí LEGO Mindstorms EV3. Hlavní podstatou této práce bylo uvést

základní teoretické poznatky v oblasti vzdělávání pomocí projektové výuky. Do teoretické

části jsem začlenila nejenom teoretické poznatky projektové výuky, ale také výčet moti-

vačních prvků pro žáky, jelikož motivace je prvním krokem k úspěchu.

Stěžením práce byla aplikace projektové výuky pomocí stavebnice LEGO Mindstorms

EV3 přímo na pracovišti střední školy ve Zlíně. Z mého pohledu, tento typ projektové vý-

uky může žáky mnohé naučit. Nemohu ani opomenout, že žáci získávají dovednosti

v oblasti řeči a pohybu, motoriky, což pozitivně působí na psychomotorický vývoj. Mani-

pulace s předměty rozvíjí jemnou motoriku a technické myšlení, které je důležité rozvíjet u

žáků technických oborů.

Po realizaci projektu jsem byla schopna shrnout a definovat slabé a silné stránky projektu,

které jsou uvedeny v kapitole hodnocení. Tyto informace nám mohou pomoci pro elimina-

ci slabých částí projektu, a tím zdokonalit výuku.

Z práce vyplynulo, že projektové výučování je z hlediska aktivity žáků vhodné pro aktivi-

zaci, tvořivost a motivaci ve vyučování. Při realizaci projektu jsme zaznamenali snížení

záškoláctví na hodinách informatiky. Což svědčí o tom, že žáky tento typ projektové výu-

ky bavil a navíc má tato informace i blahý vliv pro vedení školy.

Domnívám se, že se mi podařilo splnit všechny předem stanovené cíle. Zrealizování a

zhodnocení projektu mohu hodnotit jako přínosné nejenom pro mě, ale i pro ostatní peda-

gogy a školu samotnou. Hlavním cílem práce bylo realizovat výuku na škole, která ještě

neměla žádnou zkušenost se stavebnicí LEGO Mindstorms. Mým osobním cílem bylo po-

ukázat na skutečnost, že žáky lze motivovat ke vzdělávání pomocí projektové výuky spo-

jené se zábavou.
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