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Hodnocení práce:

§ úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:
Dobře zpracovaná diplomová práce zaměřená na vzdělávání žáku na střední škole pomocí
projektového vyučování se stavebnicí Lego Mindstorms Ev3.V práci je zahrnuta spousta informací
týkajících se projektové výuky a motivace žáků, což je nezbytné pro úspěšné řešení projektu.
Vyčerpávající návod pro učitele, kteří chtějí realizovat projektovou výuku ve škole. Musím
vyzvednout, že práce byla realizovaná v praxi přímo na pracovišti jedné střední školy ve Zlíně a
výsledky byly zpracovány v diplomové práci. Práce se stavebnicí Lego Mindstorms je zajímavá a
motivační. Žáci si rozvijí jemnou motoriku a technické myšlení a výuka je zábavná. Výsledky práce
byly přínosné a diplomantka zjistila, že projektová výuka žáky zaujala a bavila.

§ způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:
Teoretická část zahrnuje vyčerpávající informace projektové výuky a motivace žáků. V
praktické části jsou informace týkající se stavebnice Lego Mindstorm Ev3, software a hardware,
základy programování, využití ve výuce a praktické vyzkoušení stavebnice ve výuce – což je dle
mého názoru nejdůležitější a následné hodnocení a kvalitní přínos pro školu.

§ úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:
Zpracování tématu je přehledné, hodně se diplomantka věnuje projektové výuce, což je přínosné
nejen pro výuku v informačních technologiích, ale i v jiných předmětech. Také využití stavebnice
Lego Mindstorms, nejen jako zábava a hračka, ale i motivační učební pomůcka, která rozvíjí
všestranně žáka zábavnou formou, což se diplomantce osvědčilo.

§ formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:
Formální zpracování je přehledné, výstižné a užitečné pro praxi. Pro učitele, kteří by chtěli obohatit
výuku projektovým vyučováním, je dostatečně návodné. Každému bodu osnovy je věnován
dostatek informací, kladné zhodnocení a využití v praxi.

§ dotazy k obhajobě:
Zajímalo by mě, jaké byly finanční náklady na realizaci tohoto projektu a kde jste sehnali
finanční prostředky.

Závěrečné hodnocení:
Práce je dle mého názoru zpracována na výborné úrovni, je vhodná pro učitele informačních
technologii na základních a středních školách, kteří dosud nemají zkušenosti s projektovou výukou
a využitím stavebnic Lego Mindstorms ve výuce.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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